KENNZAHLEN KANTON BERN (2024)

LAGE / GEOGRAPHIE

Administrative Einteilung Kanton BE

2024

WIRTSCHAFT / ARBEIT

Bruttoinlandprodukt (BIP)

2024

Politische Gemeinden (Anzahl)
Kleinste Gemeinde (Bevolkerung)
Grosste Gemeinde (Bevolkerung)

335
Rebévelier (32)
Bern (137'995)

BIP Kanton (Mio Fr.)
BIP pro Einwohner (in CHF)

Arbeitsstatten / Sektor

94'005
88'100

2023

total
im 1. Sektor
im 2. Sektor
im 3. Sektor

Unternehmen nach Grossenklasse

80'883
10117
11'385
59'381

2023

total
Mikrounternehmen (<10 Beschéftigte )
kleine Unternehmen (10 bis < 50 Beschaftigte)
mittlere Unternehmen (50 bis < 250 Beschaftigte)
grosse Unternehmen (> 250 Beschéftigte)

Beschéftigte

71071
62'840
6'691
1'305
235

2023

total
davon vollzeit (90-100%)
davon teilzeit (50-89%)
davon teilzeit (< 50%)
im 1. Sektor (Landwirtschaft)
im 2. Sektor (Industrie, Bau, Gewerbe)
im 3. Sektor (Dienstleistungen)

Arbeitslose (Jahresdurchschnitt)

662'558
63.1
24.8
11.6

31'570

129'515

501'473

2024

Anzahl
Arbeitslosenquote (in %)

Landwirtschaft (Quelle: vor 2018 BFS; ab 2018 LANAT, GELAN)

9'923
17

2024

Anzahl Betriebe
davon Biobetriebe (in %)
Landwirtschaftliche Nutzflache (in 1'000 ha)
Anteil Nutzflache Biobetriebe (in %)

Hotellerie

8'913
16
18'878
155

2024

Hotels und Kurbetriebe
Logiernachte
Gaste aus der Schweiz (in %)
Europaische Union (in %)
Andere europaische Lander (in %)
Afrika (in %)
Asien (in %)
Amerika (in %)
Australien / Ozeanien (in %)

RAUM, BAUEN UND WOHNEN

Haushalte

576
6'369'895
43.9

235

0.2

0.3

18.3

124

15

2023

Lage 2024
Héchster Punkt (Finsteraarhorn) 4274 m. 4. M
Tiefster Punkt (Wynau) 401.5m. 4. M
Lénge Kantonsgrenze 769'668 m
Flache / Bodennutzung 2018/21
Gesamtflache (ha) 595'847
Siedlungsflache (in %) 7.5
Landwirtschaftsflache (in %) 42.9
Wald und Gehélze (in %) 32.2
Unproduktive o. andere Flachen (in %) 17.3
BEVOLKERUNG
Wohnbevélkerung 2024
Standige Wohnbevdlkerung (am Jahresende) 1'071'216
davon auslandische Wohnbevélkerung (in %) 18.4
Ausl. Wohnbevélkerung nach Nationalitat 2024
Europa 148’881
Afrika 16'174
Asien 24'719
Nordamerika 1'355
Lateinamerika 4'864
Australien/Ozeanien 257
Staat unbekannt... 473
Bevolkerungsbewegung 2024
Bevolkerungswachstum (absolut zum Vorjahr) 12'096
Bevoélkerungswachstum (in % zum Vorjahr) 1.15
Zuzug 31'220
Wegzug 22'680
Geburten 8'727
Todesfalle 9'872
Altersstruktur (in %) 2024
0-19 19.1
20-64 58.5
65 und mehr 22.3
Hauptsprachen (in %) * 2023
Deutsch 82.5
Franzésisch 10.4
ltalienisch 3
Englisch 4.1
Andere 14.6
* bis zu 3 Sprachen pro Person werden mitgezéahlt
Religionszugehdrigkeit (in %) 2023
Evangelisch-reformierte Kirche 42.2
Romisch-katholische Kirche 135
Andere christliche Glaubensgemeinschaften 6.5
Judische Glaubensgemeinschaften 0.1
Islamische Glaubensgemeinschaften 4.7
Andere Religionsgemeinschaften 1.6
Konfessionslos 30.6
Religion/Konfession unbekannt 0.7

Kennzahlen Kanton Bern

Anzahl Privathaushalte
Einpersonenhaushalte (in %)
Paare ohne Kinder (in %)
Paare mit Kindern (in %)
Elternteil mit Kind (in %)
ubrige Haushalte (in %)

Gebaude, Wohnungen

494'472
38.5
29.5
215

4.5
2.3

2024

Anzahl Gebaude (mit Wohnnutzung)

davon Einfamilienh&user (in %)
Anzahl Wohnungen

davon 1-Zimmer (in %)

davon 2-Zimmer (in %)

davon 3-Zimmer (in %)

davon 4-Zimmer (in %)

davon 5-Zimmer und mehr (in %)
Wohneigentumsquote (in %) (2023)
Neu erstellte Wohnungen (2023)

240'116
47.9
595'347
5.7
14.3
28.9
28.1

23

38
3'165

12



MOBILITAT / VERKEHR

POLITIK

Parlament. Grosser Rat (2022) 2024

Mitglieder insgesamt 160
SVP 44
SP 32
Grine 19
FDP 18
GLP 16
Die Mitte 12
EVP 9
EDU 6
andere 4

Parlament. Vertretung Nationalrat (2023) 2024

Mitglieder insgesamt 24
SVP 8
SP 5
Grine 3
GLP 3
Die Mitte 2
FDP 1
EVP 1
EDU 1

Parlament. Vertretung Standerat (2023) 2024

SP 1

SVP 1

Politische Partizipation (in %) 2024

Beteiligung an den eidg. Abstimmungen (g 2024) 48.7

Beteiligung an den kant. Abstimmungen (g 2024) 48.7

Beteiligung an den Nationalratswahlen 2023 49.7

Beteiligung an den Standeratswahlen 2023 50.1

Beteiligung an den Grossratswahlen 2022 31.9

OFFENTLICHE FINANZEN

Finanzen des Kantons Bern 2024* Einnahmen

Allgemeine Verwaltung

Offentliche Ordnung und Sicherheit

Bildung

Kultur / Sport / Freizeit

Gesundheit

Soziale Sicherheit

Verkehr

Umweltschutz und Raumordnung

Volkswirtschaft

Finanzen und Steuern

Total

Finanzen des Kantons Bern 2024* Ausgaben

Fahrzeugbestand 2024
Motorfahrzeuge total 786'787
Personenwagen 551'421
Personentransportfahrzeuge 20'688
Sachentransportfahrzeuge 63171
Landwirtschaftsfahrzeuge 39'751
Industriefahrzeuge 12'296
Motorrader 99'460
Motorfahrrader inkl. schnelle E-Bikes 62'444
Anhanger 76'142
Infrastruktur (Netzlange, km) 2024
Nationalstrassen 246
Kantonsstrassen 2'070
Gemeinde- und Privatstrassen 10'332
Wanderrouten 9'804
Velowanderrouten 1'807
Historische Verkehrswege 7178
offentlichen Verkehrsangebot (Netzlange, km) 2024
Bahnlinien (Stand 2020) 885
Buslinien (Stand 2020) 2'077
Tramlinien (Stand 2020) 31
Tagesmobilitat* 2024
Tagesdistanz pro Einwohner (km) @& 313
Unterwegszeit pro Tag und Einwohner (min) @ 75.5
*Zahlen aus Mikrozensus Mobilitat (Befragungen 2021/22)
GESUNDHEIT / SOZIALES
Spitaler (Anzahl) 2024
Krankenhé&user 14
Psychiatriekliniken 8
Rehabilitationskliniken 5
Suchtfachkliniken 3
Geburtshaus 2
Heime (Anzahl) 2024
Alters- und Pflegeheime 271
Institutionen fiir erwachsene Menschen mit Behinderungen 101
Institutionen fiir Menschen mit Suchtproblemen 7
Institutionen fiir Kinder und Jugendliche * 79
*alle Einrichtungen resp. Tré 1, die stationare L 1
gemass dem Gesetz iber die Lt 1 fir Kinder mit
Forder- und Schutzbedarf (KFSG) erbringen und mit dem Kanton einen
Leistungsvertrag abgeschlossen haben, mitgezahlt (ohne Pflegefamilien).
Spitexorganisationen (Anzahl) 2024
Spitexorganisationen 374
Kindertagesstatten / Tagesfamilien (Anzahl) 2024
Kindertagesstatten * 381
Tagesfamilienorganisationen 24
Tagesschulen 262
* Kitas mit Zulassung zum Betreuungsgutschein-System
Soziale Sicherheit (Anzahl unterstiitzte Personen) 2024
AHV-Renten (Altersrenten) 244277
IV-Renten (inkl. Kinderrenten) 30010
Sozialhilfe (2023) 37'137
Erganzungsleistungen AHV/IV 47'620
Krankenkassenpramienverbilligung 284'542
BILDUNG
Lernende nach Schulstufe 2024/2025
Volksschule 118'461
Kindergarten 20'171
Primarstufe 62'328
Sekundarstufe | 32'210
Sonderschulen 3752
Sekundarstufe 1l (Mittelschulen und Berufsbildung) 44’340
Berufsvorbereitung 2'817
Berufliche Grundbildung 28'493
davon mit Vorbereitung auf Berufsmaturitat | 1'768
Vorbereitung auf Berufsmaturitat 1l 1'661
Fachmittelschulen 1'598
Gymnasien (nachobligatorisch) 7'050
Andere (inkl. nichtgymn. Hochschulvorbereitung) 1'489
Tertiarstufe 36'109
Hohere Berufsbildung 8'001
Fachhochschulen 7'653
Universitaten 16’581
Padagogische Hochschulen 3'169

Kennzahlen Kanton Bern

Allgemeine Verwaltung
Offentliche Ordnung und Sicherheit
Bildung

Kultur / Sport / Freizeit
Gesundheit

Soziale Sicherheit

Verkehr

Umweltschutz und Raumordnung
Volkswirtschaft

Finanzen und Steuern

Total

* Daten noch nicht vorhanden

Auskunft und detaillierte Daten:
Koordinationsstelle Statistik des Kantons Bern

statistik@be.ch
031 633 54 09

Laufend aktuelle Daten online unter:
Statistiken des Kantons Bern

Statistischer Atlas (be.ch)
© Finanzverwaltung Kanton Bern
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