

KENNZAHLEN KANTON BERN (2024)

LAGE / GEOGRAPHIE

Administrative Einteilung Kanton BE		2024
Politische Gemeinden (Anzahl)		335
Kleinste Gemeinde (Bevölkerung)	Rebévelier (32)	
Größte Gemeinde (Bevölkerung)	Bern (137'995)	
Lage		2024
Höchster Punkt (Finsteraarhorn)	4'274 m. ü. M	
Tiefster Punkt (Wyna)	401.5 m. ü. M	
Länge Kantongrenze	769'668 m	
Fläche / Bodennutzung		2018/21
Gesamtfläche (ha)	595'847	
Siedlungsfläche (in %)	7.5	
Landwirtschaftsfläche (in %)	42.9	
Wald und Gehölze (in %)	32.2	
Unproduktive o. andere Flächen (in %)	17.3	

BEVÖLKERUNG

Wohnbevölkerung		2024
Ständige Wohnbevölkerung (am Jahresende)	1'071'216	
davon ausländische Wohnbevölkerung (in %)	18.4	
Ausl. Wohnbevölkerung nach Nationalität		2024
Europa	148'881	
Afrika	16'174	
Asien	24'719	
Nordamerika	1'355	
Lateinamerika	4'864	
Australien/Ozeanien	257	
Staat unbekannt...	473	
Bevölkerungsbewegung		2024
Bevölkerungswachstum (absolut zum Vorjahr)	12'096	
Bevölkerungswachstum (in % zum Vorjahr)	1.15	
Zuzug	31'220	
Wegzug	22'680	
Geburten	8'727	
Todesfälle	9'872	
Altersstruktur (in %)		2024
0-19	19.1	
20-64	58.5	
65 und mehr	22.3	
Hauptsprachen (in %) *		2023
Deutsch	82.5	
Französisch	10.4	
Italienisch	3	
Englisch	4.1	
Andere	14.6	

* bis zu 3 Sprachen pro Person werden mitgezählt

Religionszugehörigkeit (in %)		2023
Evangelisch-reformierte Kirche		42.2
Römisch-katholische Kirche		13.5
Andere christliche Glaubensgemeinschaften		6.5
Jüdische Glaubensgemeinschaften		0.1
Islamische Glaubensgemeinschaften		4.7
Andere Religionsgemeinschaften		1.6
Konfessionslos		30.6
Religion/Konfession unbekannt		0.7

WIRTSCHAFT / ARBEIT

Bruttoinlandprodukt (BIP)		2024
BIP Kanton (Mio Fr.)		94'005
BIP pro Einwohner (in CHF)		88'100
Arbeitsstätten / Sektor		2023
total		80'883
im 1. Sektor		10'117
im 2. Sektor		11'385
im 3. Sektor		59'381
Unternehmen nach Größenklasse		2023
total		71'071
Mikrounternehmen (<10 Beschäftigte)		62'840
kleine Unternehmen (10 bis < 50 Beschäftigte)		6'691
mittlere Unternehmen (50 bis < 250 Beschäftigte)		1'305
große Unternehmen (> 250 Beschäftigte)		235
Beschäftigte		2023
total		662'558
davon Vollzeit (90-100%)		63.1
davon Teilzeit (50-89%)		24.8
davon Teilzeit (< 50%)		11.6
im 1. Sektor (Landwirtschaft)		31'570
im 2. Sektor (Industrie, Bau, Gewerbe)		129'515
im 3. Sektor (Dienstleistungen)		501'473
Arbeitslose (Jahresdurchschnitt)		2024
Anzahl		9'923
Arbeitslosenquote (in %)		1.7
Landwirtschaft (Quelle: vor 2018 BFS; ab 2018 LANAT, GELAN)		2024
Anzahl Betriebe		8'913
davon Biobetriebe (in %)		16
Landwirtschaftliche Nutzfläche (in 1'000 ha)		18'878
Anteil Nutzfläche Biobetriebe (in %)		15.5
Hotellerie		2024
Hotels und Kurbetriebe		576
Logiernächte		6'369'895
Gäste aus der Schweiz (in %)		43.9
Europäische Union (in %)		23.5
Andere europäische Länder (in %)		0.2
Afrika (in %)		0.3
Asien (in %)		18.3
Amerika (in %)		12.4
Australien / Ozeanien (in %)		1.5
RAUM, BAUEN UND WOHNEN		
Haushalte		2023
Anzahl Privathaushalte		494'472
Einpersonenhaushalte (in %)		38.5
Paare ohne Kinder (in %)		29.5
Paare mit Kindern (in %)		21.5
Eltern mit Kind (in %)		4.5
Übrige Haushalte (in %)		2.3
Gebäude, Wohnungen		2024
Anzahl Gebäude (mit Wohnnutzung)		240'116
davon Einfamilienhäuser (in %)		47.9
Anzahl Wohnungen		595'347
davon 1-Zimmer (in %)		5.7
davon 2-Zimmer (in %)		14.3
davon 3-Zimmer (in %)		28.9
davon 4-Zimmer (in %)		28.1
davon 5-Zimmer und mehr (in %)		23
Wohneigentumsquote (in %) (2023)		38
Neu erstellte Wohnungen (2023)		3'165

MOBILITÄT / VERKEHR

Fahrzeugbestand	2024
Motorfahrzeuge total	786'787
Personenwagen	551'421
Personentransportfahrzeuge	20'688
Sachentransportfahrzeuge	63'171
Landwirtschaftsfahrzeuge	39'751
Industriefahrzeuge	12'296
Motorräder	99'460
Motorfahrräder inkl. schnelle E-Bikes	62'444
Anhänger	76'142

Infrastruktur (Netzlänge, km)	2024
Nationalstrassen	246
Kantonsstrassen	2'070
Gemeinde- und Privatstrassen	10'332
Wanderoutes	9'804
Velowanderoutes	1'807
Historische Verkehrswege	7'178

öffentlichen Verkehrsangebot (Netzlänge, km)	2024
Bahnlinien (Stand 2020)	885
Buslinien (Stand 2020)	2'077
Tramlinien (Stand 2020)	31

Tagesmobilität*	2024
Tagesdistanz pro Einwohner (km) Ø	31.3
Unterwegszeit pro Tag und Einwohner (min) Ø	75.5

*Zahlen aus Mikrozensus Mobilität (Befragungen 2021/22)

GESUNDHEIT / SOZIALES

Spitäler (Anzahl)	2024
Krankenhäuser	14
Psychiatriekliniken	8
Rehabilitationskliniken	5
Sucht Fachkliniken	3
Geburtshaus	2

Heime (Anzahl)	2024
Alters- und Pflegeheime	271
Institutionen für erwachsene Menschen mit Behinderungen	101
Institutionen für Menschen mit Suchtproblemen	7
Institutionen für Kinder und Jugendliche *	79

* alle Einrichtungen resp. Trägerschaften, die stationäre Leistungen gemäss dem Gesetz über die Leistungen für Kinder mit besonderem Förder- und Schutzbedarf (KfSG) erbringen und mit dem Kanton einen Leistungsvertrag abgeschlossen haben, mitgezählt (ohne Pflegefamilien).

Spitexorganisationen (Anzahl)	2024
Spitexorganisationen	374

Kindertagesstätten / Tagesfamilien (Anzahl)	2024
Kindertagesstätten *	381
Tagesfamilienorganisationen	24
Tagesschulen	262

* Kitas mit Zulassung zum Betreuungsgutschein-System

Soziale Sicherheit (Anzahl unterstützte Personen)	2024
AHV-Renten (Altersrenten)	244'277
IV-Renten (inkl. Kinderrenten)	30'010
Sozialhilfe (2023)	37'137
Ergänzungsleistungen AHV/IV	47'620
Krankenkassenprämienverbilligung	284'542

BILDUNG

Lernende nach Schulstufe	2024/2025
Volksschule	118'461
Kindergarten	20'171
Primarstufe	62'328
Sekundarstufe I	32'210
Sonderschulen	3'752
Sekundarstufe II (Mittelschulen und Berufsbildung)	44'340
Berufsvorbereitung	2'817
Berufliche Grundbildung	28'493
davon mit Vorbereitung auf Berufsmaturität I	1'768
Vorbereitung auf Berufsmaturität II	1'661
Fachmittelschulen	1'598
Gymnasien (nachobligatorisch)	7'050
Andere (inkl. nichtgymn. Hochschulvorbereitung)	1'489
Tertiärschule	36'109
Höhere Berufsbildung	8'001
Fachhochschulen	7'653
Universitäten	16'581
Pädagogische Hochschulen	3'169

POLITIK

Parlament. Grosser Rat (2022)	2024
Mitglieder insgesamt	160
SVP	44
SP	32
Grüne	19
FDP	18
GLP	16
Die Mitte	12
EVP	9
EDU	6
andere	4

Parlament. Vertretung Nationalrat (2023)	2024
Mitglieder insgesamt	24
SVP	8
SP	5
Grüne	3
GLP	3
Die Mitte	2
FDP	1
EVP	1
EDU	1

Parlament. Vertretung Ständerat (2023)	2024
SP	1
SVP	1

Politische Partizipation (in %)	2024
Beteiligung an den eidg. Abstimmungen (ø 2024)	48.7
Beteiligung an den kant. Abstimmungen (ø 2024)	48.7
Beteiligung an den Nationalratswahlen 2023	49.7
Beteiligung an den Ständeratswahlen 2023	50.1
Beteiligung an den Grossratswahlen 2022	31.9

ÖFFENTLICHE FINANZEN

Finanzen des Kantons Bern 2024*	Einnahmen
Allgemeine Verwaltung	
Öffentliche Ordnung und Sicherheit	
Bildung	
Kultur / Sport / Freizeit	
Gesundheit	
Soziale Sicherheit	
Verkehr	
Umweltschutz und Raumordnung	
Volkswirtschaft	
Finanzen und Steuern	
Total	

Finanzen des Kantons Bern 2024*	Ausgaben
Allgemeine Verwaltung	
Öffentliche Ordnung und Sicherheit	
Bildung	
Kultur / Sport / Freizeit	
Gesundheit	
Soziale Sicherheit	
Verkehr	
Umweltschutz und Raumordnung	
Volkswirtschaft	
Finanzen und Steuern	
Total	

* Daten noch nicht vorhanden

Auskunft und detaillierte Daten:

Koordinationsstelle Statistik des Kantons Bern

statistik@be.ch

031 633 54 09

Laufend aktuelle Daten online unter:

[Statistiken des Kantons Bern](#)

[Statistischer Atlas \(be.ch\)](#)

© Finanzverwaltung Kanton Bern

Stand: 6. Januar 2026